
IK generalforsamling, 19.3.2023 – Referat i henhold til fast dagsorden. 
 
Formanden Anette Sonne bød velkommen og præsenterede dagens program. 
 
1. Formanden foreslog Ulla Østerby som dirigent som efterfølgende foreslog 
Kirsten Hjelt til referent. Begge blev valgt. 
 
2. Formandens årsberetning. 
Indledning  
I 2022 oplevede vi for alvor hvor presset befolkningen i Sahel i Mali og i 
Burkina Faso var. De mange voldelige overgreb på små landsbyer og lokale 
institutioner gjorde det svært for befolkningen at passe deres jord og deres 
dyr. Mange måtte flygte og har fået ødelagt deres livsgrundlag. I IK har vi 
været meget fokuseret på at bevare kontakten med samarbejdspartnerne både 
i Mali og i Burkina Faso. Sammen har vi taget små nye initiativer, som skal 
bevare håbet om de gode ting, der på trods af situationen alligevel har 
mulighed for at udvikle sig. 
 
Nogle vigtige begivenheder i 2022 
• I Garango finder kvinderne i moringaprojektet vand og begynder 

grøntsagsdyrkning med kunstvanding. De dyrker grøntsager til eget forbrug 
og til salg. 

 
• I landsbyen Pah i Mali bliver der bygget lærerboliger ved ”vores skole”. IKs 

koordinator er trænet i fortalervirksomhed og har skaffet finansiering 
gennem kommunen via statslige midler. Dette giver skolens lærere bedre 
arbejdsforhold. Husene bygges af unge fra Pah, der har gået i skolen i Pah, 
og som har fået en faglig uddannelse som murere på erhvervsskolen i 
Bandiagara. 

 
• Projekt Maangi, som er IKs bidrag til en bedre behandling af vores klode, 

evalueres i november og december. De danske projektkoordinatorer 
udarbejder en rapport til CISU i samarbejde med projektdeltagerne: 
Ungdomsgruppen, Kvindegruppen og en gruppe af statsligt ansatte ved 
reservatkontoret i Palmarin. Unge – og kvindegruppen påpeger bl.a. på  at 
samarbejdet med teknikerne har givet dem en viden om klima- og 
miljøforhold som de ikke tidligere har haft. Kvinderne og de unge har i 
samarbejde tilplantet lidt over 11ha – ca. 1,5 ha mere end planlagt og 
træerne vokser fint.. 

 
• I december gav CISU, da vi havde udvist sparsommelighed, tilladelse til en 

projektforlængelse af projekt Maangi. 
 

 
 
 
 
• Via Global Focus (finansieret af Udenrigsministeriet), der har en pulje, hvis 

formål er at kunne give akut hjælp til civilsamfundsgrupper i særligt udsatte 



lande søgte IK støtte til at få Moussa Badini præsident for AMUP, 
( Association ”Mains unies ” de pella) og hans familie bragt i sikkerhed fra 
det jihadist kontrollerede Djibo til det sydligere Yako. Badini er pensioneret 
gendarm, IKs informant gennem flere år, formand for AMUP, der bl.a 
arbejder med børnebegrænsning og børns rettigheder. 

 
• Vi har tidligere konstateret at den bedste form for støtte er uddannelse til 

de unge. I 2022 blev Sandrine Garango, datter af enken Marie Monet i 
Garango, færdig med sin uddannelse som sygeplejerske med speciale som 
jordemoder. Laurent Sonne, søn af Zidabou Garango (Boulougou) fik 
mulighed for at videreuddanne sig som professionel fodboldspiller i 
Marokko. Han er nu i fuld gang med sin karriere i Casablanca og om kort tid 
skal han spille for en klub i Marrakech. 
  

Projekterne - kort status  
 I “Fil Bleu, min skrædder i Ouagadougou” i Burkina Faso og Mali, som 
støtter bomuldsbønder og tekstilarbejdere, går salget bedre end nogensinde. 
Sommerens salg fra ”den Blå”, butik i det grønne, slår alle tidlige rekorder. En 
gruppe frivillige var over sommeren stærkt medvirkende til det gode resultat 
som gav meget arbejde til projektdeltagerne i syd. 
 
I kvindernes Moringa projekt  i det sydlige Burkina Faso vokser træerne 
godt til og der høstes blade og frø. Kvinderne får den gode idé, at de vil dyrke 
grøntsager som underafgrøde, hvilket vil kræve kunstvanding. Der ledes efter 
vand ved hjælp af de traditionelle metoder.  Med økonomisk støtte fra IK, 
Karité og Medarbejdernes honorarfond i Novo Nordisk, betales et stort 
brøndgravningsfirma fra Ouagadougou til at grave på det sted, hvor de 
traditionelle har peget på åren. Man finder vand og kvinderne har siden med 
stor succes dyrket grøntsager til eget forbrug og til salg. 
 
Sundhedshuset  Ved salg af “sundhedsaktier” har sundhedsgruppen 
finansieret indkøb af malariamedicin til mindre børn og gravide kvinder og 
finansieret en blindtarmsoperation for en ung kvinde fra Pah. Sundhedshuset 
har desuden gennemgået en mindre renovering med kraftig rengøring og 
maling indvendigt.  
 
“Skolen i Pah”  
Til trods for uro og voldelige angreb i Dogon området er det indtil nu lykkedes 
området omkring Pah og Nando at undgå opmærksomhed fra Malis militær, 
Wagnergruppen og jihaddistgrupper . Skolegangen har fungeret uden 
længerevarende lukninger. 
Til trods for at alle sikkert ved hvor vigtig det at man ikke er sulten, når man 
skal lære, er det ikke lykkedes IK at få støtte fra fonde til skolens kantine de 
sidste mange år. Alligevel fortsætter skolekantinen, hvor samtlige børn får et 
varmt måltid mad en gang om dagen i skoleåret, men det er kun takket være 
medlemmers og personlige sympatisørers  bidrag. Landsbyens bønder bidrager 
fortsat med naturalier til skolemaden, og et jordstykke ved skolen udlægges 
hvert år til dyrkning af fødevarer, som tilskud. 
 



 
“Karité- gruppen”, som i samarbejde med kvinderne i Garango og i Fil Bleu 
laver crème baseret på karité træets nødder, olie af moringanødder samt den 
sunde te af tørrede moringablade etc.og som ved salg af produkterne har 
bidraget økonomisk til finansiering af en brønd, vandtårn, indkøb af frø, nye 
træer etc. Sælger fortsat på gruppens hjemmeside www.karite.dk og udvider 
hele tiden  med nye produkter. 
 
Udover projekterne er der individuelle sponsorer. 
“Venskabssponsorerne” kalder vi dem. Det er en mindre gruppe mennesker, 
der trofast gennem mange år har  støttet familier og børn med tilskud og 
skolepenge.  
 
Formidling - aktiviteter i 2022  
Formidling om forhold og levevilkår i Syd er et fokuspunkt for IK, som vi søger 
at realisere gennem rejser, foredrag , udstillinger og workshop.  I 2022 har der 
ikke været arrangeret temarejser, men vi har gennemført udstillinger i tre 
forskellige regioner i Danmark samt afholdt enkelte foredrag. 
 
Bestyrelsen  
Efter generalforsamlingen i 2022 konstituerede bestyrelsen sig som følgende: 
Formand Anette Sonne, næstformand Kirsten Hjelt, og bestyrelsesmedlem med 
funktion som kasserer Tove Ørsted,  bestyrelsesmedlemmer Karen 
Christensen, Birthe Nielsen, Pernille Hamming, Ulla Østerby, Helle Rugaard og 
samt Julie Zaken og Inge Lise Bau som suppleanter.  
 
Slutbemærkninger  
En af de grundlæggende motiver til at yde et frivilligt arbejde er lysten til at 
hjælpe andre og nysgerrigheden efter at opleve og se, hvad der sker, når man 
medvirker til udvikling. 
IK er udelukkende baseret på frivillighed. Derfor tusind tak til alle frivillige, der 
bruger mange timer om året på at støtte op om IKs initiativer. 
Men uden den økonomiske støtte som vi har fået fra CISU og medarbejdernes 
Honorarfond  i Novo Nordisk havde det ikke været  muligt at give vores bidrag 
til et bedre klima.  
 
Vi vil ligeledes gerne takke for alle frivillige bidrag fra enkeltpersoner og andre 
foreninger.  
Tak til alle medlemmer for jeres støtte, tak til alle aktive for et unikt godt 
samarbejde og ikke mindst det stabile og loyale arbejde i bestyrelsen og 
grupperne. 
Bestyrelsen, marts 2023. 
 
Årsberetning blev godkendt med akklamation. 
 
 3. Forelæggelse af regnskabet 
 
Umiddelbart inden forelæggelsen af regnskabet, ønskede formanden 
foregribende at knytte nogle bemærkninger med forklaring til årets underskud. 



De knyttede sig til det faktum, at bestyrelsen bevidst har arbejdet på at 
investere i Syd for at sikre vores mangeårige samarbejdspartnere, set i lyset af 
bestyrelsens stigende alder. 
 
Derefter gennemgik Ole Østerby regnskabet på vegne af kasserer, Tove Ørsted 
Larsen, som netop var hjemvendt fra en strabadserende hjemrejse fra 
Australien. 
 
Ole tog udgangspunkt i resultatopgørelsen. 
 
Nettoomsætningen, der består af indtægter fra kontingenter, tilskud fra 
Udlodningsmidlerne samt CISU tilskud til Maangi projektet, samlet opgjort  
som”aktiviteter” beløb sig til  kr. 72.981  modsat kr. 23.817 i 2021. 
 
Driftsomkostninger:  Her er udgifter til regnskabsmæssig assistance steget på 
grund af stigende krav for at  modvirke hvidvaskning.  Mødeomkostninger er 
steget som følge af bestyrelsens internat på Chr. Ø i 3 dage. Udstillinger og 
foredrag er steget i forhold til 2021, præget af corona. Udgifter til det trykte 
nyhedsbrev fremtræder, men det gør portoudgifterne ikke. Det skyldes at 
portoudgiften faldt i januar 2023 og kommer derfor til at fremgå at 2023-
regnskabet. Årets dækningsbidrag er kr. 1.884 og underskuddet er kr. 84.580. 
 
De finansielle poster medvirker til årets netto resultat, således: 
- Anlægsaktiver i alt kr. 59.211. 
-Likvid beholdninger i alt kr. 571.850. 
- svarende til Omsætningsaktiviteter i alt. 
De tre Danske Bank konti repræsenterer midler fra Rejsegarantifonden. 
Der er ikke betalt negative bankrenter.        
   
       
Egenkapitalen beløber sig til kr. 506.343.  
De kortfristede gældsforpligtelser udgør i alt kr. 124.718. 
I Noter gives mere detaljerede oplysninger til nettoomsætningen.  Herunder 
fordelingen af tilskuddet på kr. 52.258 fra Udlodningsmidlerne og fordelingen til 
dækning af rene administrations-omkostninger i henholdsvis Skolen i Pah 
(4.517),  Fil Bleu (5.436), og IK (42.305). 
 
Der var ingen spørgsmål til regnskabet og Ole Østerby kunne konstatere,  at  
vi har ca. ½million at gøre godt med, og at vi er begyndt at bruge af formuen. 
 
Fil Bleu regnskabet:  
Ole Østerby gjorde rede for regnskabet.  2022 gav den største omsætningen 
siden 2016.   Salg ved arrangementer kr. 2.800 var dog et fald siden 2020.  
Julemarkeder er faldet væk. 
Derimod er den øvrige omsætning lidt større end tidligere. Et fald på 
hjemmesiden fra 21.000 til 13.000 men en markant stigning i salget fra 
Butikken i det Grønne med kr. 65.00 på 24 åbnings- 
dage. Øvrige indtægter:  Tilskud fra IK kr. 6.000,  driftstilskud fra 
Udlodningsmidlerne på kr. 4.500.  



Overført til  Fil Bleu Syd kr.  55.400  Fra Velux fonden, overført fra 2021, kr. 
1.850 anvendt til hjemmeside.    Årets resultat kr. 19.771, aktiver i alt kr. 
138,479. 
 
Konstateringer til regnskabet:  Fil Bleu satsede i 2022  på tæpper og  på 
tæpper i særlige vævninger.   
Anette gjorde opmærksom på, at herreskjorter stadig er populære, med 
Torben Mikkelsen som model, men at også  jakker vinder frem. 
 
Ole: Omkostninger til revisor er steget med et par tusinde.  Det skyldes også 
afklaring omkring moms-betaling.  Over kr.50.000 skal der betales moms.  
Revisor har anonymt ”testet” IK kontekst med Skat. 
Udfaldet blev, at vi ikke betaler moms med en omsætning på kr. 80.000 mod 
at vi tydeliggør at der er tale om et non-profit foretagende, hvor ressourcerne  
også i tilfælde af ophør tilfalder partnerne i Syd, hvilket nu også fremgår af 
vores hjemmeside. 
 
Regnskabet for Skolen i Pah. 
Karen Christensen gennemgår regnskabet. 
Tilskuddet  fra Udlodningsmidlerne er på kr. 4.517  
Tilskud fra IK, genereret af foreningens aktiviteter beløber sig til kr. 20.504. 
Indtægter fra Skoleaktier  er på kr. 26.140 
Øvrig støtte fra privatpersoner kr. 3.450  
Skolematerialer, der købes lokalt, fra skoleaktier kr. 4.143 
Gebyrer.  Bank-  og ved Western Union overførsler kr. 1.819 
Revision er ikke steget og er fortsat på 2.500 
Kantinen, dvs. skolebespisningen koster ca. kr. 4.000 pr. måned. 
 
Spørgsmål:  Der blev spurgt om hvor mange skolebørn der p.t. var i skolen. 
Svaret var der der løbende er ca.250 elever. 
 
Det samlede regnskab blev godkendt. 
 
Regnskab Sundhedshuset i Pah. 
Der udarbejdes ikke separat regnskab for Sundhedshuset, som Ulla Østerby 
administrerer.  Ulla uddybede,  at Sundhedshuset i året løb have fået midler til 
malariamedicin samt bidrag på kr. 800 til en blindtarmsoperation for en ung 
pige.  Ulla gjorde endvidere opmærksom at Sundhedsaktier à kr. 100 kunne 
købes på dagen og stedet for generalforsamlingen inden kl. 15. 
 
4.  Fremlæggelse af indkomne forslag:  Der var ingen indkomne forslag. 
 
5. Forelæggelse af budgetfor det kommende år:   Tove Ørsted  gennemgik 
budgettet for 2023.  
Budgettet er blev godkendt. 
 
6.  Fastsættelse af kontingent. Foreslået bevaret som kr. 150 pr. enkeltmedlem 
og kr. 200 for par på samme adresse. 



Spørgsmål fra Sigrid Jensen: Skulle man overveje en mindre stigning, i 
betragtning af at kontingentet ikke var steget i mange år? Men der var 
modargumenter Pernille Hamming der pegede på foreningens gode økonomi, 
og fra Morten Jacobsen, som anså det for vigtigere at fastholde  medlemstallet, 
som har vægt i forbindelse med  en ansøgninger.  
Generalforsamlingen vedtog at bibeholde kontingentet som det er.  
 
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer for to år. 
Tre bestyrelsesmedlemmer på valg. Det drejer sig om Anette Sonne, Tove 
Ørsted og Birthe Nielsen, som alle stille op til genvalg.  De blev valgt med 
akklamation. Dirigenten orienterede om de månedlige møder på Zoom og én 
gang om året  som personligt møde.  
 
Korrektion vedr. valg af suppleanter:  Suppleanterne er på valg for ét år og 
ikke for to, som det fejlagtigt fremgik af indkaldelsen til generalforsamlingen.  
Suppleanterne Inge-Lise Bau og Julie Zaken  er villige til genvalg for 1 år.  De 
blev valgt med akklamatation. 
 
8.  Valg af intern revisor og revisorsuppleant, henholdsvis Arne Møller og Ane 
Birgitte Bill blev valgt for 2 år i 2022. 
 
9.  Fremtidige aktiviteter: Anette har tanker omkring søkøer i 
Casamance/Senegal.  Der findes to varianter, en i Sydamerika og en i 
Vestafrika. De er en truet art i Vestafrika. IK har på to rejser allerede besøg en 
lokalitet med et faldefærdigt udsigtstårn med henblik på observation af søkøer.  
Ideen er at give unge uddannelse i varetagelse og bevaring af natur og dermed 
generering af turistindtægter, hvori skal indgå bygning af et nyt 
observationstårn. Claus Hermansen, tømrer og IK-medlem som har været på 
stedet, er villig til at deltage i bygning af nyt tårn.  Stedets kvindegruppe vil 
gerne fremstille tekstiler med søkøer som motiv.  Man kan nu køre til 
lokaliteten i modsætning til tidligere, hvor man skulle sejle dertil. Der findes et 
stort mangrove projekt i nærheden, som giver forbedringer af miljø og natur. 
Spørgsmål fra Torben Bille: Kan bedsteforældre + børnebørns-ture til Palmarin 
sparke nyt liv i IK? 
Lignende idé:  Le campement i Palmarin overvejes genopført.  Blaise med i 
komiteen og har meldt sig som ansøger til forpagtningen. Han har fået et 
mikro lån fra IK hvilket har gjort det muligt for ham at stille med den krævede 
bankgaranti. En ny idé: Under forudsætning at det b liver vedtaget at 
genopføre le campement og at Blaise bliver forpagter, ville man kunne tilbyde 
Unge fra DK at arbejde sammen med lokale unge omkring specifikke 
arbejdsopgaver, som f.eks. plantning f mangrove, reparation af campen etc. 
Gratis med kost+logi som ”dannelsesrejse” som f.eks. efter afsluttet 
ungdomsuddannelse. ”Rejs med mening” 
Sigrid pegede på tidligere MS tiltag med et helt katalog, men det er uvist hvad 
sker der nu.  
Anette bekræftede at der er planlagt en IK-rejse i begyndelsen af 2024 til 
Casamance/Senegal med ophold i en animist-landsby med et særligt forhold til 
naturen og med en særpræget arkitektur. 
Der er allerede stor interesse omkring. 
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10.  Eventuelt 
Anette:  Budskab fra IKs revisor:  Hvilken form for revidering har I brug for 
fremover? Der findes to forskellige former. Revidering af CISU projekter  er 
meget arbejdskrævende.  CISU-budgettet for Maangi projektet til revisor er på 
kr. 7.000 revisor, men revisor forlanger et højere beløb. Det er og vil blive et 
problem fremover. 
 
Torben Bille stillede spørgsmål til mulighed for skattefradrag for bidrag til IK i 
lighed med bidrag til Khanafani-fonden (Libanon) som har fradrag ved at 
knytte sig til Folkekirkens Nødhjælp. 
Svaret var, at bestyrelsen vil tage det op og se nærmere på det.  
 
Herefter afsluttedes generalforsamlingen i god ro og orden og man gik over til 
den traditionelle IK GF-frokost. 
 
Referent: Kirsten Hjelt 
                Nivå, den 29. marts 2023 
 
 
 
 


